FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
KATEDRA TEORIE KULTURY

Tereza Marčíková

Iniciační rituály českých a francouzských
adolescentů

(Kvalitativní komparativní analýza)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 8.1. 2007

Teruza Manišková!

OBSAH

A. Teoretická část

1. Úvod..... 7
2. Adolescence..... 8
2.1. Definice a časové vymezení adolescence..... 8
2.2. Popis adolescence..... 9
2.2.1. Biologické změny..... 9
2.2.2. Kognitivní změny..... 10
2.2.3. Emocionální změny..... 11
2.2.4. Psychosociální změny..... 12
2.3. Adolescence versus dospělost..... 13
2.4. Adolescence z hlediska rozdílných kultur..... 14
2.4.1. Definice pojmu kultura..... 14
2.4.2. Ostrov Samoa M. Meadové a R. Benedictová..... 15
3. Iniciační rituály..... 16
3.1. Definice rituálu a jeho součástí..... 16
3.2. Iniciační rituály v primitivních společnostech..... 18
3.3. Iniciační rituály v historii západní společnosti..... 19
3.4. Iniciační rituály dnes..... 20
3.4.1. Iniciační rituály v současné české kultuře..... 20
3.4.2. Iniciační rituály v současné francouzské kultuře..... 21

B. Empirická část

4. Iniciační rituály v populaci českých a francouzských adolescentů – koncepce výzkumu..... 26
4.1. Výzkumné otázky..... 26
4.2. Jiné studie věnované výzkumu rituálů v období adolescence..... 26
4.3. Operacionalizace klíčových termínů..... 27
4.4. Metodologie výzkumu..... 28
4.4.1. Výběr metody..... 28
4.4.2. Výběr vzorku..... 28

4.4.3. Popis výzkumu..... 29
5. Výsledky výzkumu iniciačních rituálů českých a francouzských adolescentů..... 31
5.1. Definice dospělosti..... 31
5.2. Charakteristika přechodu do dospělosti..... 35
5.3. Aktuální úroveň dospělosti..... 36
5.4. Postoj k dospělosti..... 39
5.5. Typologie iniciačních rituálů v období adolescence..... 42
5.5.1. Iniciační rituály v Čechách..... 42
5.5.1.1. Občanský průkaz..... 43
5.5.1.2. Taneční..... 43
5.5.1.3. Osmnáct let..... 44
5.5.1.4. Maturita..... 44
5.5.1.5. Řidičský průkaz..... 44
5.5.1.6. Imatrikulace..... 45
5.5.1.7. Promoce..... 45
5.5.1.8. Svatba..... 46
5.5.2. Iniciační rituály ve Francii..... 46
5.5.2.1. Maturita..... 48
5.5.2.2. Osmnáct let..... 48
5.5.2.3. Řidičský průkaz..... 49
5.5.2.4. Diplomy..... 50
5.5.2.5. Alkohol, lehké drogy, hudba..... 50
5.5.2.6. Vojna..... 50
5.5.2.7. Svatba..... 50
5.5.3. Komparace iniciačních rituálů u českého a francouzského vzorku..... 52
5.6. Důležité životní události jako kroky k dospělosti..... 53
5.6.1. Kroky k dospělosti v Čechách..... 53
5.6.1.1. Sám/sama doma..... 54
5.6.1.2. První láska, zamilování se..... 55
5.6.1.3. Brigáda, první vydělané peníze..... 55
5.6.1.4. Maturita, konec střední školy..... 56
5.6.1.5. Volba budoucího zaměření, přechod na vysokou školu..... 57
5.6.1.6. Partnerský vztah..... 58
5.6.1.7. Přestěhování se od rodičů..... 59

5.6.1.8. Cesta, pobyt v zahraničí..... 60
5.6.1.9. První stálá práce..... 61
5.6.1.10. Smrt blízkého člověka..... 61
5.6.1.11. Očekávané kroky k dospělosti v budoucnosti..... 61
5.6.2. Kroky k dospělosti ve Francii..... 62
5.6.2.1. První políbek, první rande, první flirt..... 63
5.6.2.2. Fyzické dospívání, sexualita..... 64
5.6.2.3. Změna školy, letní prázdniny..... 64
5.6.2.4. Krize adolescence..... 65
5.6.2.5. Osmnáct let, dvacet let..... 66
5.6.2.6. Studium na vysoké škole..... 66
5.6.2.7. Cesta..... 67
5.6.2.8. Odstěhování se od rodičů..... 67
5.6.2.9. Stabilní vztah..... 68
5.6.2.10. Budování vlastní domácnosti..... 69
5.6.2.11. Práce..... 69
5.6.2.12. Smrt blízkého člověka..... 70
5.6.3. Komparace kroků k dospělosti u francouzského a českého vzorku..... 71
6. Závěr a diskuze..... 72
7. Seznam použité literatury..... 74
8. Přílohy..... 76-126

Přehled tabulek

1. Počet Čechů a Francouzů ve vzorku z hlediska pohlaví..... 29
2. Vymezení výběrového souboru z hlediska věkového rozpětí..... 29
3. Kategorizace sesbíraných dat..... 31
4. Znaky dospělosti u českého vzorku podle četnosti jmenovaných položek..... 32
5. Znaky dospělosti u francouzského vzorku..... 34
6. Subjektivně vnímaná úroveň dospělosti v porovnání s věkem u českých respondentů.. 37
7. Subjektivně vnímaná úroveň dospělosti v porovnání s věkem a se sebezposuzovací škálou u francouzských respondentů..... 38
8. Společensky uznávané iniciační rituály v Čechách..... 42

9. Společensky uznávané iniciační rituály ve Francii..... 47
10. Komparace iniciačních rituálů v Čechách a ve Francii..... 52
11. Kroky k dospělosti u českých respondentů..... 54
12. Očekávané kroky k dospělosti v budoucnosti u českých respondentů..... 61
13. Kroky k dospělosti u francouzských respondentů..... 63
14. Komparace kroků k dospělosti v Čechách a ve Francii..... 71

A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

„Mládi je zcela jen experimentální. Podstatou a půvabem této neklidné a rozkošné doby je neznalost sebe sama a neznalost života. Tyto dvě neznalosti se u mladého člověka znovu a znovu utkávají, jednou jen vzdušným dotekem, po druhé ho obejmou hořkým objetím, jednou přinášejí rozkoš a po druhé utrpení – nikdy však ho nenechávají lhostejným, lhostejnost je tomuto věku naprosto cizí, a nikdy ho nenechávají uvíznout ve spokojenosti, kteráž je blízkou příbuznou lhostejnosti.“

R.L.Stevenson, Eseje

Ačkoliv je dospívání nekonečnou inspirací spisovatelů, skladatelů, malířů i dalších umělců, věda jako by se tohoto tématu zalekla a obcházela jej opatrně po špičkách, aniž by přinášela skutečné a hluboké poznání. Existují sice četné teorie, které se do podstaty období pokoušejí proniknout, žádná jej ale zcela nepojme a nakonec si většina z nich musí přiznat, že se jedná o vysoce individuální a tedy neuchopitelnou část života.

Rozhodla jsem se proto přispět svou diplomovou prací k poznání zmíněného životního období, konkrétně zaměřit se na přechod mezi dětstvím a dospělostí. Téma je mi blízké i z osobních důvodů, jelikož jsem tento přechod sama nedávno zažila, a měla tak možnost o něm přemýšlet. Abych se mohla uvedenému problematice věnovat, je třeba nejprve odpovědět na následující otázky: „Co to ve skutečnosti znamená být dospělý? Jak se liší dospělý člověk od dítěte?“ Odpovědi zdaleka nejsou tak snadné, jak by se mohlo na první pohled zdát. S respektem k individuálním zvláštnostem jsem si kladla za cíl nalézt určité shodné rysy, které by mohly posloužit jako základ hlubšího poznání.

Diplomová práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část se skládá ze dvou pasáží, z nichž pasáž o vývojovém období adolescence je pojata především z psychologického úhlu pohledu, zatímco pasáž o iniciačních rituálech adolescence vychází spíše z kulturologických poznatků. Obě části se přirozeně v jistých ohledech prolínají.


[…]


To znamená?

Pro mě materiálně je jiná věc. Můžeme moc dobře žít materiálně závislí na rodičích a přitom zůstat dospělý. Protože někdy jsme dospělí, ale nutně nemusíme mít prostředky k tomu, abychom byli materiálně samostatní. Ale jde o to, že jsme samostatní ve své hlavě.

Takže pro tebe je hlavní být dospělý psychologicky.

Jo, to je ono.

Ne materiálně, nebo tak.

Jo. Myslím.

A myslíš, že ve francouzské společnosti existuje něco jako přechodový rituály?

No, nejsou to striktně přechodový rituály, ale myslím, že něco takovýho máme. Například úplně hloupé věci jako udělat si řidičák. Pro někoho to může být přechodový rituál, ikdyž já ho třeba nemám a nemyslím si, že kvůli tomu nejsem dospělá. Ale jsou to podobné věci, lidí si udělají řidičák a cítí se hned dospělí. Jo, to je přechodový rituál. Nebo co ještě? Svatba už teď moc ne...protože většina lidí se nežení. Co nám ještě zbývá? Je to těžký v západní společnosti jako je naše najít. Může to být úplně jednoduše...závisí to teda na lidech, nemyslím si, že existuje nějaký univerzální přechodový rituál...může to být třeba to, když máš svůj byt. Jiní se ožení, tak si řeknou, jsem dospělý. U jiných je to dítě. A nebo takové blbosti, jako je řidičák, jak už jsem říkala. Nebo maturita. Myslím, že to je různý, že nejsou určené přechodové rituály, které by byly univerzální, shodné pro všechny. Záleží to na rodině, a tak dále.

Takže jsou věci, které mohou být přechodový rituál, ale nejsou obecný.

Jo, nejsou univerzální, nebo řekněme spíš národní, když mluvíme o Francii.

A ty pocházíš z Paříže? Nebo odjinud?

Pocházím z pařížského regionu. Ne přímo z Paříže, ale tady kousek.

A myslíš, že ve Francii existují rozdíly mezi regiony co se týče tohoto tématu?

Jo, myslím, že jo. Ono i v Paříži je taková různorodost...Já jsem třeba vyrůstala v místě se 150 tisíci obyvateli, je to kousek od Paříže, ale vůbec to není stejné, jako v Paříži. Jak nemámě žádnou kulturu, která by převažovala...To je myslím ono, že jsme ztratili svou silnou kulturu, je tu ztráta rituálního, jasných rituálů...Existují rituály, ale neplatí pro všechny. Takže si myslím, že možná existují rozdíly mezi Paříží a okolím a jinými místy ve Francii, ale i v samotné Paříži je to různý. Spíš jsou to rozdíly mezi velkými městy a venkovem.

Jo, možná jsem se špatně vyjádřila, nechtěla jsem říct mezi regiony, ale spíš mezi městem a venkovem.

Jo, tak to jo. Protože tam vůbec není stejný duch. Ve velkých městech bude z tohoto hlediska mnohem důležitější materiální stránka, zatímco na venově jde víc o tu psychologickou stránku.

Takže ve velkých městech jde o materiální stránku?

Možná. Protože ve městech je důležité mít práci, svůj byt, partnera nebo manžela, a tak dále. Zatímco na venkově, já to znám od své rodiny, která pochází z jihu, tam to není o tom, že když máš byt, tak se staneš dospělým. Je to víc v myslí, v zodpovědnosti, kterou převezmeš, v samostatnosti, ale ne té materiální.

A pro tebe bylo důležité co jako přechodové rituály?

Pro mě to bylo mít stabilního přítele. A to, že jsem se trochu vzdálila svým rodičům.

Takže spíš ty psychologické věci.

Jo. Určitě. Materiálně ale asi trochu taky. Protože mám rodiče, kteří mi hodně pomáhají a musela jsem se sama trochu odtrhnout, abych se stala samostatnou, protože mí rodiče jsou strašně protektivní. Byla jsem nucená se od nich vzdálit v téhle oblasti, abych dospěla k samostatnosti i na té psychologické úrovni. Ale to je u mě.

Jo, to je právě důležité, jak to máš ty.

Jo, jo, je to hodně osobní, ale bylo to nějak takhle.

Takže odloučit se od rodičů a mít přítele...

Jo přítel, to taky no. Ale ne, to vlastně nesouviselo s dospělostí. To mi pomohlo získat sebevědomí, ale nebyl to přechodový rituál. Důležitější byl ten fakt vzdálení se od rodičů a získání určité materiální nezávislosti. Materiální nezávislost byla vlastně nezbytná, abych se vzdálila od rodičů.

Takže nejdřív tam byla ta materiální nezávislost a pak to vzdálení se? Rozuměla jsem tomu dobře?

Je to trochu takhle. Dá se to tak říct. Nebo to bylo obojí naráz.

Dospělý člověk je pro tebe kdo? Jak vypadá?

To je těžká otázka, protože jak už jsem řekla, je hodně lidí, co by měli být dospělí, ale nejsou...

Tak to nejsou dospělí. Znamená to, že je na nich něco, co dospělé není.

Je tam přese všechno i otázka věku. Pro mě je někdo dospělý už na základě toho. Z hlediska věku je to hodně různý, někteří jsou hrozně dospělí už v osmnácti a jiní, nejsou dospělí ve dvaceti, třiceti letech. Ale ta dimenze věku do toho stejně vstupuje, nemůžu brát jako dospělýho někoho, komu je čtrnáct. Myslím, že můžeme být dospělý od sedmnácti, osmnácti, minimálně. A někdo dospělý, to už jsem taky říkala, je někdo samostatný a zodpovědný. Zodpovědný sám za sebe a taky trochu za ostatní. Konečně dospělý je pro mě někdo, kdo je schopný vychovat dítě. Postarat se o děti a o další lidi kolem sebe. I o své rodiče ostatně.