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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce je kulturo logická analýza životního období a uvědomění

si příslušnosti k dospělé populaci. Diplomantka zde využila zahraničního studijního pobytu

jako nástroje studia cizích kultur a tradic ke komparaci mladých lidí. Zvláštní pozornost je

věnována rituálům a iniciaci s důrazem na kulturo logické hledisko kulturní diverzity

z pohledu antropologie, sociologie a psychologie. Jedná se o interdisciplinovaně

koncipovanou práci, která využívá poznatků teoretických i empirických. V této souvislosti

považuji za nezbytné ocenit volbu tématu a autorčin přístup k citovaným pojmům jako je

adolescence, emocionální změny, biologické změny, psychosociální změny, kultura a

adolescence v různých kulturách.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří dvě relativně samostatné části, v první části práce, která představuje teoretickou

expozici celé práce, diplomantka kompetentně vymezuje základní pojmy, které tvoří

konceptuální rámec zpracovávaného tématu. Pozornost zde věnuje zejména vymezení

základních pojmů své práce. Věnuje se iniciačním rituálům v primitivních společnostech i

v historických souvislostech vývoje západní společnosti a i v dnešních projevech mladých

lidí spojených s tímto společenstvím. Ve své teoretické části klade důraz na iniciační rituály

v současné české a francouzské kultuře. Ve druhé části obrací diplomantka svojí pozornost

k empirickým poznatkům jako významnému prostředku umožňujícímu reflexi vlastního

dospívání. Zvláštní pozornost věnuje rozdílu mezi Prahou a Paříží, metodou volného

rozhovoru se diplomantka pokusila o sondu názorů mladé generace, která díky iniciačním

rituálům a jejich typologii si uvědomuje přechod od dospívání k dospělosti. Tím otevírá

prostor úvahám nad postoji k dospělosti, jeho vymezení a vlastní zařazení se do kategorie

dospělých. Okruh otázek umožnil komparaci v několika obsahově homogenních kategoriích

rozhovoru. Potvrzování či vyvracení aktuální úrovně dospělosti jednotlivých respondentů

tvoří velmi zajímavou součást diplomové práce. Rozbor zjišťovaných souvislostí je

v závěrečné části ještě podpořen typologií společensky uznávaných iniciačních rituálů

v Čechách a ve Francii. Závěrečné zamyšlení nad problematikou dospívání, jakož i jeho

rozdílným chápáním v obou zemích vyústilo v poctivé zhodnocení diplomové práce samotnou

autorkou a i v nastínění možného pokračování v rámci budoucího projektu.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5
,..,

Splnění cílů práce .). 1 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

5. Originalita práce 1 2 3 4 5

6. Struktura práce 2
,..,

4 5 .)

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

8. Postup řešení je logický 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

15 . Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 123 4
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OT ÁZKY K OBHAJOBĚ:

V rámci rozpravy prosím autorku, aby formulovala tématické okruhy, o které by stávající

práci mohla dále rozšířit ve zmíněném budoucím projektu, aby zhodnotila osobní přínos

pobytu a možnost aplikace poznatků nejen ve studiu, ale i ve vlastním životě, a aby uvedla

jednotlivé fáze života jedince.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Autorka přesvědčivě formulovala cíle své práce a zvolila v rámci svých možností vhodnou

metodiku zpracování. Odborný přínos práce je možné vidět v důsledné snaze o uplatnění

interdisciplinárního přístupu, ve zpracování jednotlivých témat a teoretické i empirické

analýze. Autorka při zpracování práce prokázala značné teoretické zázemí. Správně pracovala

s odbornou literaturou i poznámkovým aparátem. Práce má logickou strukturu a je napsaná

čtivým jazykem.

Empirická část diplomové práce tvoří její hlavní pozitivum, protože vedle dobře propracované

teorie je nutné dokládat postoje a názory na dospívání a dospělost každé generace.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 10. l. 2007
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PhDr. Lenka Opletalová, PhD.